X. Exceptio: Nisi talis sit res, quæ usucapi non potest. Hæc exceptio approbatur l. siue autem. 9. §. hæc actio. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Hæc actio in his quæ usucapi non possunt (puta furtiuis, uel seruo fugitiuo) locum non habet. Sanè quæ res, ex quibus causis usucapi non possint, dicitur j. lib. prox. Huius autem exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi uectigalia sint prædia uel superficiesaria. Hæc replicatio approbatur l. cum sponsum. 12. §. in uectigalibus. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: In uectigalibus & in alijs prædijs quæ usucapi non possunt, Publiciana competit, si fortè mihi bona fide tradita sunt. Et idem est, si superficiesariam insulam non à domino bona fide emero. Secunda replicatio est: Nisi partus ancille furtiue sit apud bonæ fidei emptorem conceptus. hoc enim casu, quamuis mater tanquam furtiua usucapi non possit: partus tamen & usucapi potest, & Publiciana peti. quæ replicatio approbatur l. si ego. 11. §. partus, usq; ad §. idem ait. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Partus ancillæ furtiue,

qui

qui apud bonæ fidei emptorem conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiam si ab eo qui emit, possessus non est. Sed hæres furis hanc actionem non habet: quia uitorum defuncti successor est. Interdum tamen, licet furtiua mater distracta non sit, sed donata ignorantibus mihi, & ea apud me conceperit & pepererit: competit mihi in partu Publiciana, ut Iulianus ait, si modò eo tempore quo expetitur, furtiua matrem ignorem. Idem Iulianus generaliter dicit, Ex qua causa matrem usucapere possem, si furtiua non esset: ex ea causa partum me usucapere, si furtiua matrem esse ignorem. Ex omnibus igitur causis Publicianam habeo. Idem est, etsi ex partu partus est: etsi non natus, sed post mortem matris exco uentre eius extractus est, ut Pomponius libro XL scripsit.

XI. Exceptio: Nisi res alienari prohibita sit. Hæc exceptio approbatur l. cum sponsus. 12. §. si res. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Si res talis sit, ut eam lex aut constitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit: quia his casibus Prætor neminem tuetur, ne contra leges faciat.

XII. Exceptio: Nisi res auctori nondum sit tradita, nec is eius possessionem sicut nactus. Hæc exceptio approbatur l. sed et si. 7. §. ut igitur. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: **V. Publiciana** competit, hæc debent concurrere: ut & bona fide emere, & ei res emptæ eo nomine sit tradita. Cæterum ante traditionem, quantum bonæ fidei quis emptor sit, expetiri Publiciana non poterit. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi tempore contractus rem teneat auctor. de qua re uide §. cap. 1. causa 18. except. 1. repl. 1. Secunda replicatio est: Nisi partus ancillæ furtiua petatur. Quæ replicatio approbatur l. si ego. 11. §. partus. ff. de Publ. in rem act. cuius uerba uide §. except. 10. repl. 2. Tertia replicatio est: Nisi is cui ex S. C. Trebelliano hereditas restituta est, agat. quæ replicatio approbatur l. cum sponsus. 12. §. is cui. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 1. Quarta replicatio est: Nisi uoluntate auctoris alij res sit tradita. Hæc replicatio approbatur d. l. 11. in princ. ff. cod. tit. his uerbis: Si ego emi, & mea uoluntate alij res sit tradita: Imper. Seuerus rescriptit, Publicianam dandam. Quinta replicatio est: Nisi emptoris hæredi res sit tradita. Hæc replicatio approbatur l. siue autem. 9. in princ. ff. cod. tit. his uerbis: Siue emptori res tradita est, siue emptoris hæredi: Publiciana competit actio. Plures propositæ exceptionis replicationes uide §. d. causa 18.

XIII. Exceptio: Nisi exiguo tempore auctor rem possederit. Hæc exceptio reprobat l. cum sponsus. 12. §. si. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Sed etiam is qui momento possedit, rectè hac actione expetitur. Concordat d. l. 12. §. Publiciana, his uerbis:

Publiciana actione etiam de infante seruo nondum anniculo uti possumus.

XIII. Exceptio: Nisi alia res quam auctori tradita est, petatur. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio hæc est: Nisi res quæ petitur, rei tradita accesserit. quæ replicatio approbatur exemplo l. si ego. 11. §. idem ait. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Iulianus ait, ædibus emptis, si fuerint dirutæ, ea quæ ædificio accesserunt, huiusmodi actione petenda. Concordat d. l. 11. §. penult. his uerbis: Pomponius scribit, etsi statua emptæ partes recisæ petantur, similem actionem proficere. Idem scribit: Si aream emero, & insulam in ea ædificauero, rectè me Publiciana usurum. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi ipsa res tradita Publiciana peti non possit. tunc enim nec ea quæ ei accessit. quæ duplicatio approbatur exemplo d. l. 11. §. quod tamen, his uerbis: Quod tamen per alluionem fundo accedit, simile fit ei cui accedit. Et ideo si ipse fundus Publiciana peti non potest, nec hoc petetur. Si autem potest: & pars quæ per alluionem accessit. & ita Pomponius scribit. Huius duplicationis triplicatio hæc est: Nisi partus ancillæ furtiua apud bonæ fidei possessorem conceptus petatur. tunc enim ualeat actio, quamuis in matre non ualere. quæ triplicatio approbatur per ea quæ proposita sunt §. except. 10. repl. 2.

XV. Exceptio: Nisi pars rei petatur. Hæc exceptio reprobat l. cum sponsus. 12. §. penult. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Etsi pro parte quis tem petere uult, Publiciana actione uti potest. Concordat l. si ego. 11. §. penult. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. except. prox. repl. 1. Concordat item d. l. 11. §. fin. his uerbis: Pomponius inquit: Si insulam emi, & ad aream ea petuenit, æquè Publiciana poterit uti. Concordat item l. 9. §. item si hereditatem, his uerbis: Si hæreditatem emero, & traditam mihi rem hæreditariam petere uelim: Ne-ratius scribit, esse Publicianam.

XVI. Exceptio: Nisi ususfructus uel seruitus petatur. Hæc exceptio reprobat l. si ego. 11. §. 1. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Si de usufructu tradito agatur, Publiciana datur. Item quæ si de seruitutibus urbanorum prædiorum per traditionem constitutis, uel per patientiam: forte si per domum suam quis passus est a quæ ductum transduci. Item rusticorum: nam & hic traditionem & patientiam tuendam constat.

XVII. Exceptio: Nisi precium rei tradita non sit solutum. Hæc exceptio reprobat l. de precio. 8. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: De precio soluto nihil in edicto exprimitur. Unde potest coniectura capi, quasi nec sententia Prætoris ea sit, ut requiratur an solutum sit precium, an non.

XVIII. Exceptio: Nisi is à quo petitur, rei dominus sit. Hæc exceptio approbatur l. penult. ff. de Publ. in rem

in rem act. his uerbis: Exceptio iusti dominij Publicianæ obijcienda est. Concordat l. ult. ff. cod. tit. his uerbis: Publiciana actio non ideo comparata est, ut res domino auferatur: eiusque rei argumentum est primò æquitas, deinde exceptio, si ea res possessoris non sit: sed ut is qui bona fide emit, possessionemque ex ea causa nactus est, potius rem habeat. Concordat item l. mandatum. 57. in fine. ff. mandati. cuius uerba uide §. cap. 4. except. 1. repl. 1. dupl. 7. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi domino antea rem ab auctore petente, auctor fuit absolutus. hoc enim casu domino Publiciana conuenit exceptio proposita denegatur. quæ replicatio approbatur l. si quis. 24. ff. de except. rei iudicata. his uerbis: Si quis rem à non domino emerit, mox petente domino absolutus sit, deinde possessionem amiserit, & à domino petierit: aduersus exceptionem hanc, si non eius sit res: replicatione hac adiutur. Aut si res iudicata non sit. Altera replicatio est: Nisi seruus à bona fidei possessore auctori noxæ sit datus, nec dominus auctori litis estimationem præset. quæ replicatio approbatur l. et generaliter. 28. ibi: sine ipse possideat. ff. de noxalib. actionib. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 1. except. 11. repl. 12.

XIX. Exceptio: Nisi is à quo petitur, auctor sit auctori eius rei. Hæc exceptio reprobat l. sed et si. 7. §. sed et si quis. ff. de Publ. in rem act. cuius uerba uide §. except. 2. Concordat l. cum sponsus. 12. in princ. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. lib. 15. cap. 6. except. 13. dist. 5. Hactenus propositæ cause exceptiones enumeratæ sunt. Sed et quæcumque exceptiones usucapioni obstant, propositæ quoque cause oblatæ uidentur, secundum ea quæ proposita sunt paulo superius except. 10. Obstat item propositæ actioni exceptiones dicendum est, quæcumque obstant rei uenditioni, secundum ea quæ dicta sunt supra cod. cap. quæst. 2.

III. QVIBVS ACTIO PRO-
posita competit?

I. Regula, De hæredibus, proponitur l. sed et si. 7. §. hæc actio. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Hæc actio hæredi, & honorarijs successoribus competit. Concordat l. cum sponsus. 12. §. is cui. ff. cod. tit. his uerbis: Is cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiam si non fuerit nactus possessionem, uti potest Publiciana.

II. Regula, De seruo emente et domino eius, proponitur d. l. 7. §. si ego. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Si ego non emero, sed seruus meus, habeo Publicianam. Idem est, etsi procurator meus, uel tutor, uel curator, uel quis alius negotium meum gerens, emerit. Concordat l. siue autem. 9. §. penult. ff. cod. tit. his uerbis: Si seruus hæreditarius ante aditam hæreditatem rem aliquam emerit, & traditam si-

bi possessionem amiserit: rectè hæres Publiciana utitur, quasi ipse possidisset. Concordat item d. l. 9. §. fin. cum lege sequente, his uerbis: Municipales quoque, quorum seruo tradita est, in eadem erunt conditione; siue peculiari nomine seruus emerit, siue non. Propositæ regulæ exceptio hæc esse uideatur: Nisi seruus fugitiuus rem à non domino acceperit. Verum exceptio hæc reprobat l. si seruus. 15. §. 1. tit. his uerbis: Si seruus meus, cum in fuga sit, rem à non domino emat, Publiciana mihi competere debet, licet possessorem rei tradita petere eum nactus non sim.

III. Regula, De domino, procuratore emente: item de pupillo, tutore emente, proponitur l. sed et si. 7. §. si ego. ff. de Publ. in rem act. cuius uerba uide §. reg. proxim. in princip.

III. Regula: Si duo eandem rem à non domino emerint, ei cui prior res tradita est, potius actio proposita competit. quæ regula approbatur simul et distinguitur per ea quæ proposita sunt §. cap. 3. reg. 1.

V. ADVERSVS QVOS ACTIO
proposita competit?

I. Regula: Aduersus dominum rei non competit. quæ regula approbatur simul et distinguitur supra quæst. 3. except. 18.

II. Regula: Si delato iureiurando quis iurauit rem suam esse, aduersus defertentem tantum iuranti Publiciana competit. Quæ regula approbatur l. sed et si. 7. §. si petenti. ff. de Publ. in rem act. cuius uerba uide §. lib. 7. cap. 7. quæst. 1. except. 6. in princip.

VI. QUID VENIAT IN
actione proposita?

Non possessio solùm, sed et quasi proprietatis in hac actione ueni restituenda. quæ regula approbatur d. l. 7. §. Publiciana. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Publiciana ad instar proprietatis, non ad instar possessionis respicit.

VII. QVAMDIU
competit?

Perpetua est actio. Quæ regula approbatur l. in honorarijs. 34. ibi: Publiciana. ff. de action. et obligat. cuius uerba uide alibi.

VIII. AD FINE RE-
medium.

Regulariter quidem ei qui rem à non domino bona fide comparauit, Publiciana competit actio, ut patet ex prædictis. sed eius exceptio hæc est: Nisi rem uisucperit. tunc enim rei uenditio illi datur. Quæ exceptio approbatur l. 1. §. meritò. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Meritò prætor ait, Nondum usu captum. nam si usucaptum est, habet eum nullam actionem, nec desiderat honorarium. Concordat l. si quis. 8. in princ. C. de præscript. 30. uel 40. annor. de quo alibi.

DE VSV-CAPIONIBVS.

Inter causas quibus iure civili dominium acquiritur, numeratur etiam usufructio. Ideo, non alienum, antequam ad alia rerum iura transeamus, usufructio iura hic proponere, & iuri dominiorum subijcere, nobis est visum.

2455

DE VSV-CAPIONIBVS IN
genere. Cap. I.

I. DEFINITIO VSV-
CAPIONIS.

VSV-CAPIO definitur usufructio. s. ff. de usufruct. his verbis: Vsv-capio est, adiectio domini, per continuationem possessionis temporis lege definiti. At iuriscōsulius: Temporis lege definiti. Hoc tempus definitur in prim. his verbis: Iure civili constitutum fuerat, ut qui bona fide ab eo qui dominus non erat, cum crederet eum dominum esse, rem emeret, uel ex donatio ne aliate quavis iusta causa acceperit, is eam rem, si mobilis erat, anno ubique uno: si immobilis, biennio tantum in Italico solo usufrucperet, ne rerum dominia in incerto essent. Et cum hoc placitum erat, putantibus antiquioribus dominis sufficere ad inquirendas res suas praefata tempora: nobis melior sententia resedit, ne domini maius tuis suis rebus defraudentur, neq; certo loco beneficium hoc concludatur. Et ideo cōstitutionem super hoc promulgauimus, qua cautum est, ut res quidem mobiles per triennium, immobiles uero per longi temporis possessionem (id est, inter praesentes decennio, inter absentes uiginti annis) usufruciantur: & his modis non solum in Italia, sed etiam in omni terra quae nostro imperio gubernatur, dominia rerum iusta causa possessionis praecedente acquirantur. Huic concordat l. unica. C. de usufruct. transformanda, his verbis: Cum nostri animi uigilantia ex iure Quiritium nomen & substantiam sustulerit, & communes exceptiones in omni loco ualeant decem, uel uiginti, uel triginta annorum, uel si quae sunt aliae maioris aevi continentes prolixitatem: satis inutile est, usufructio in Italici quidem soli rebus admittere, in prouincialibus autem recludere. Sed & si quis res alienas, Italicas

2456
tamē, bona fide possidebat per biennium: miser rerum domini excluderentur, & nullus eis ad eas referuabatur regressus: quae & nescientibus dominis procedebat, quo nihil inhumanius erat, si homo absens & nesciens tam angusto tempore suis cadere possessionibus. Ideo per praesentem legem & in Italici soli rebus, quae immobiles sunt uel esse intelliguntur, sicut annalem exceptionem, ita & usufructio transformanda esse censemus, ut tantum modo & his decem, uel uiginti, uel triginta annorum, & aliarum exceptionum temporibus currant, huiusmodi angustiis penitus semotis. Cum autem antiqui & in rebus mobilibus, uel se mouentibus, quae fuerant alienatae, uel quocumque modo (bona fide tamen) detentae, usufructio extendebant non tantum in Italico solo nexu, sed in omnem terrarum orbem, & hanc annalem tempore concludebant: & eam duximus corrigendam, ut si quis alienam rem mobilem seu se mouentem in quacumque terra, siue in Italica, siue prouinciali, bona fide per continuum triennium detinuerit: is sic mo iure eam possideat, quasi per usufructiohem eam adquisitam. Hoc tantum obseruandum, ut in his omnibus casibus ab initio eam bona fide capiat, secundum quod exigit longi temporis praescriptio: & ut continetur ei possessio etiam anterioris iustae possessoris, & connumeretur in decennium, uel uiginti annorum spacium, uel triennium. Quod & in rebus mobilibus obseruandum esse censemus, ut in omnibus iusto titulo possessoris antecessoris iusta detentio, quam in re habuit, non interrumpatur ex posteriore forsitan alienae rei scientia, licet ex titulo lucratiuo ea cepta est. Ita enim ampliatur quidem longi temporis materia, quae ei subdita est: minuitur autem usufructio compendiosa dominis iactura, & eius iura nocentia. Et cum etiam res diuidi mancipi & nec mancipi sanē antiquum est, & merito antiquari oportet, & sic:

2457

2458

fit rebus & locis omnibus similis ordo, inutilibus ambiguitatibus & differentiis sublati. Concordat item l. emptor. 9. C. de praescript. longi temp. cuius uerba uide alibi. Concordat item l. praescriptio. 7. C. quib. non obijcitur longi temp. praescript. his uerbis: Praescriptio bona fide possidentes aduersus praesentes annorum decem, absentes autem uiginti muniuntur. Quod si ex alicuius persona de peritorum parte restitutionis praetendatur auxilium: deducto eo, quo si quid fuerit gestum, succurri solet, residuum tempus computari, ratio nis est.

II. RATIO VSV-
CAPIONIS.

Ratio usufructio est, ne rerum dominia diu sint in incerto. quae ratio proponitur l. i. ff. de usufruct. his uerbis: Bono publico introducta est usufructio, ne scilicet quarundam rerum diu & sepe semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spacium. Concordat Inst. de usufruct. in prim. ibi: ne rerum dom. cuius uerba uide s. quae. prox. in prim. Est et alia usufructio ratio, scilicet ut aliquis esset litium finis, quae ratio proponitur l. usufructio. s. in prim. ff. pro suo, his uerbis: Vsv-capio rerum etiam ex alijs causis concessa est: quae interim propter ea quae nostra esse existimantes possidemus, constituta est, ut aliquis litium finis esset.

III. EFFECTVS VSV-
CAPIONIS.

Nunc de effectibus usufructio agendum. praeter dominium enim, & alij sunt eius effectus. quorum primus est: Exceptio contra rei uendicationem. Qui effectus approbatur l. uenditioni. 4. C. de usufruct. pro emptore, his uerbis: Si bona fide emptam ancillam, a uenditore bona fide distrahente, longi temporis spacio usufrucperis, intentio proprietatem uendicantis tenere non potest. Concordat l. i. C. de usufruct. pro donato. cuius haec sunt uerba: Siue fuerit dominus, qui tibi loca, de quibus supplicasti, donauit: siue a non domino bona fide donata suscepisti, ea q; usufrucperisti: auferri tibi quod iure quaesitam est, non potest. Concordat l. si uice. 3. C. de praescript. longi temp. cuius uerba uide s. lib. prox. cap. 4. causa 1. except. 1. repl. 12. Huius effectus seu regula exceptio prima haec est: Nisi aditione hypothecaria agatur. Quae exceptio approbatur l. iusto. 4. 4. s. non mutat. ff. de usufruct. his uerbis: Non mutat usufructio superueniens pro emptore uel pro haerede, quo minus pignoris persecutio salua sit. Vt enim usufructus usufructi non potest, ita persecutio pignoris, quae nulla societate domino coniungitur, sed sola conuentione constituitur, usufructio rei non perimitur. Concordat l. usufructio. 7. C. de pignoris. cuius haec sunt uerba: Vsv-capio pignoris conuentionem

non extinguit. Concordat item l. i. s. cum praedictum. ibi: pignoris. ff. de pignoris. his uerbis: Pignoris causam nec usufructio perimi placuit: quoniam quaestio pignoris ab intentione domini separatur. Concordat item l. iusto. 12. ibi: salua. ff. pro emptore. cuius uerba uide j. cap. 5. except. 4. 2. repl. 6. Concordat item l. 2. in prim. ibi: quid ergo. ff. pro haerede, his uerbis: Qui legatorum seruandorum causa in possessionem mittitur, non interpellat possessionem eius qui pro haerede usufrucperit: nam custodia causa eam retinet. Quid ergo est? Etiam impleta usufructio ius pignoris permanebit, ut non prius discedat, quam si solum ei legatum fuerit, aut eo nomine satisfactum. Contradicere uidetur l. 2. C. si aduersus creditorem. item l. si quis. 8. in prim. C. de praescript. 30. annorum. de qua re uide adtionem hypothecariae. quae. Quamdiu competat? Altera propositi effectus exceptio est: Nisi usufructus in re usufructa uideatur. nam nec hoc casu usufructio uideatur praescribit. quae exceptio approbatur l. iusto. 4. 4. s. non mutat. ibi: ut enim. ff. de usufructio. cuius uerba uide s. except. prox. in prim. Concordant ea quae habentur j. de usufructu. cap. 2. causa 10. Tertia exceptio uidetur: Nisi opera in seruo usufructo petantur. Haec exceptio reprobat l. 2. in fine. ff. de usufructu. cuius uerba uide j. lib. 2. 4. cap. 8. in fine.

11. Effectus est, rei uendicatio: qui approbatur l. si quis. 8. in prim. C. de praescript. 30. uel 40. ann. de qua re uide j. cap. 5. in fine.

111. Effectus proponitur & reprobat l. i. s. fin. ff. pro suo, his uerbis: An defnam ex causa emptio nis post usufructiohem possidere, dubitabatur? Et Martianus dicitur existimasse, non delinere possidere.

1111. Effectus proponitur l. qui alienam. 22. ff. de mortis causa donat. his uerbis: Qui alienam rem mortis causa traditam usufrucperit, non ab eo uidetur accepisse, cuius res fuisset, sed ab eo qui occasionem usufructiohem praestitisset. Haec de effectibus usufructiohem.

IIII. QUID ET QUANTUM
USFRUCTIOHEM ADQUI-
RATUR?

Antequam exceptiones, quae cause usufructiohem possunt opponi, proponantur, alia quaestio usufructiohem explicanda est: quid scilicet & quantum usufructiohem? Cuius quaestiohem REGVLA PRIMA haec est: Qui totum possidet, non ob id singulas eius partes possidet, nec usufrucperit. de quo uide j. lib. prox. cap. 3. Quid & quantum possidet. reg. 2.

11. Regula: Vsv-capio praedio, mancipia quoq; quae in praedijs sunt, usufructiohem uidentur. quae regula approbatur l. long. 3. ff. de diuers. temp. praescript. his uerbis: Longae possessionis praescriptionem tam in praedijs, quam in mancipijs quae in praedijs morantur, quae partes fundi sunt, locum habere, manifestum est. Quamquam in quibusdam exemplaribus omissa sunt haec uerba: Quae

in primis moratur, quae partes fundi sunt. Quae lectio si recipiatur, lex ista ad regulam propositam nihil uel parum facit.

III. Regula: Qui fundum usufructu cepit, non ob hoc thesaurum qui in fundo est, usufructu uidetur. Quae regula approbatur l. possideri. 3. §. Neratius. ibi: ceterum ff. de adq. poss. his uerbis: Brutus & Manilius putant, eum qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamuis nesciat in fundo esse. quod non est uerum. Is enim qui nescit, non possidet thesaurum, quamuis fundum possidet. Sed & si sciat, non capiet longa possessione: quia scit alienum esse.

III. Regula habetur l. 2. §. eius. ff. pro emptore, his uerbis: Eius bona emisti, apud quem mancipia deposita erant. Trebatius ait, usu te non capturum: quia empti non sunt.

V. Regula: Si fundus empto, ampliores fines traditi sunt, totus usufructu capitur. Quae regula approbatur d. l. 2. §. cum Stichum, his uerbis: Si fundus emptus sit, & ampliores fines possessi sint, totum longo tempore capi, Priscus ait: quoniam uniuersitas eius possideatur, non singulae partes.

V. I. Regula: Qui fundum emit, non usufructu cum eo partem postea adiectam. Quae regula approbatur l. qui fundum. 7. §. 1. ff. pro emptore, his uerbis: Si fundum Cornelianum pro emptore longa possessione usufructu capiam, & partem ex uicini fundo ei adiciam: utrum eam quoque partem reliquo tempore pro emptore capiam, an integro statuto tempore? Respondi, partes quae empto fundo adiciuntur, propriam ac separatam conditionem habere: & ideo possessionem quoque earum separatim nancisci oportere, & longam possessionem earum integro statuto tempore impleri.

VII. Regula: Si partem sciat alienam possessor, eam non usufructu, sed reliquis. Quae regula proponitur j. cap. prox. except. 11.

VIII. Regula habetur l. nunquam. 26. ff. de usufructu, his uerbis: Nunquam superficies sine solo capi longo tempore potest. Vnde si solum usufructu non poterit, nec superficies usufructu capietur. l. si solum. 39. ff. eod. tit.

V. QUANTO TEMPORE RES usufructu capiantur

Res mobilis triennio, immobilis inter praesentes quidem decennio, inter absentes uero uiginti annis usufructu capitur. Quae regula approbatur per ea quae habentur supra eod. cap. in princip. Concordat l. 2. C. in quibus causis cessat longi temp. praescript. his uerbis: In seruatorum proprietatis negotio cum usufructu locum habeat, ad quaestionem longi temporis praescriptionis superius peruenitur.

DE EXCEPTIONIBVS ADuersus causam usufructu capionis. Cap. I.

Quamuis regulariter ex diutina possessione res aliena usufructu capiat, cuiusque dominium adquiratur, ut dictum est §. cap. prox. in prin. tamen regula haec plures recipit exceptiones, quarum aliae sumuntur ex persona possessoris, aliae ex persona eius a quo possidetur, aliae ex persona eius per quem possidetur, aliae ex re possessa, aliae ex causa possessionis, aliae denique ex alijs contingentibus. quae exceptionum genera cum suis speciebus nunc ordine proponuntur, & primum eae quae sumuntur ex persona possessoris.

I. Exceptio: Nisi infans sit, qui possidet. Haec exceptio ipso quidem iure subsistit, quo infantes possidere non possunt: quoniam ad possessionem adprehendam non corpus solum, sed & animus requiritur. de quo j. lib. prox. cap. 2. except. 1. & 2. Animum autem possidendi infans non habet, cum non habeat intellectum. de quo j. lib. prox. cap. 2. except. 4. Deficiente autem possessione, deficit usufructu capio. de quo j. cap. 5. except. 33. Planè exceptionis propositae replicatio prima haec est: Nisi infans tutore auctore possidere coeperit. quae replicatio approbatur l. sequitur. 4. §. pupillus. ff. de usufructu, his uerbis: Pupillus, si tutore auctore coeperit possidere, usufructu capiat. Concordat l. qui autem. 32. §. infans. ff. de adq. poss. his uerbis: Infans possidere rectè potest, si tutore auctore coepit. Nam iudicium infantis suppletur auctoritate tutoris. Utilitatis enim causa hoc receptum est: nam alioquin nullus sensus infantis est accipiendi possessionem. Concordat item l. 1. §. furiosus. ff. eod. tit. his uerbis: Pupillus tutore auctore incipiet possidere. Concordat item d. l. 1. §. ceterum. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 3. reg. 1. except. 3.

Alter replicatio est: Nisi infans doli capax sit, ut possidendi animum habeat. Haec replicatio approbatur d. §. pupillus, hisce uerbis: Si non tutore auctore possideat, & animum possidendi habeat: dicemus, postea eum usufructu capere. Concordat l. 1. §. furiosus, in fine. ff. de acquirend. possession. his uerbis: Obilius quidem & Nerua filius etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum aiunt. eam enim rem facti, non iuris esse. Quae sententia recipi potest, si eius aetatis sint, ut intellectum capiant. Concordat item l. quamuis. 32. §. fin. ff. d. tit. his uerbis: Pupillus tamen etiam sine tutoris auctoritate possessionem nancisci potest. Tertia replicatio est: Nisi per seruum infans possideat. quae replicatio approbatur l. si seruo. 28. ff. de usufructu capionibus, his uerbis: Si seruo furiosi uel infantis res tradita sit, usufructu capere per eum eas personas posse constat. Concordat d. l. 32. §. fin. ff. de acquirend. poss. his uerbis: Infans peculiari nomine per seruum possidere potest. Concordat item l. 1. §. item

mutatio iuris. Haec exceptio approbatur hac ratione, quia furiosus non potest incipere possidere. de quo j. lib. prox. cap. 2. except. 4. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi per seruum suum apprehendat possessionem. Quae replicatio approbatur l. si seruo. 28. ff. de usufructu, cuius uerba uide supra except. prox. Cui concordat l. 1. §. item adq. in fine. ff. de adq. poss. cuius uerba itidem uide §. except. prox. Secunda replicatio est: Nisi ante furorē possidere coeperit. Quae replicatio approbatur l. iusto. 44. §. cum qui. ff. de usufructu, his uerbis: Eum qui, posteaquam usufructu capere coeperit, in furorē incidit: utilitate suadente receptum est (ne languor animi damnum etiam in bonis adferat) ex omni causa implere usufructu capionem. Concordat l. sequitur. 4. §. furiosus. ff. eod. tit. ubi Paulus: Furiosus (inquit) quod ante furorē possidere coeperit, usufructu capiet. Sed haec persona ita demum usufructu capere potest, si ex ea causa possideat, ex qua usufructu capio sequitur.

III. Exceptio: Nisi filiusfamilias sit qui possidet. Haec exceptio approbatur hac ratione, quod filiusfamilias possidere non potest, quae ratio approbatur l. possessio. 49. §. 1. ff. de acquir. poss. his uerbis: Qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt, habere & possidere non possunt: quia possessio non tantum corporis, sed etiam iuris est. Concordat l. iusto. 44. §. filiusfamilias. ibi: quamuis se per errorem. ff. de usufructu, cuius

item adquirimus, in fine. ff. eod. tit. his uerbis: Ex causa peculiari & infans & furiosus adquirunt possessionem, & usufructu capiunt: & haeres, si haereditarius seruus emat. Concordat deniq. l. si quis. 26. C. de donationibus, his uerbis: Si quis in emancipatum minore, priusquam fari possit, aut habere rei quae sibi donatur affectum, fundum crediderit conferendum: omne ius coeleat in seruentis ante praemisissis. quod ius per eum seruum, quem idoneum esse constat, transigi placuit, ut per eum infanti adquiratur. Concordat item l. 1. §. pupillus. ff. de acquir. poss. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 3. reg. 1. except. 2.

Mutatio iuris.

Haecenus leges, quibus exceptio proposita partim approbatur, partim distinguitur, expositae sunt. Sed alio iure nouo ratio propositae exceptionis, & per consequens ipsa exceptio mutari ac tolli uidetur, l. donatarum. 3. C. de adq. poss. his uerbis: Donatarum rerum a quacunque persona infanti uacua possessio tradita corpore quaeritur. quauis enim sint auctorum sententiae dissentientes: tamen consultius uidetur, interim (licet animi plenus non fuisset affectus) possessionem per traditionem esse quaesitam. Alioquin, sicut consultiissimi uiri Papiniani responso continetur, ne quidem per tutorem possessio infanti poterit adquiri.

I. Exceptio: Nisi furiosus sit possessor. Haec exceptio approbatur hac ratione, quia furiosus non potest incipere possidere. de quo j. lib. prox. cap. 2. except. 4. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi per seruum suum apprehendat possessionem. Quae replicatio approbatur l. si seruo. 28. ff. de usufructu, cuius uerba uide supra except. prox. Cui concordat l. 1. §. item adq. in fine. ff. de adq. poss. cuius uerba itidem uide §. except. prox. Secunda replicatio est: Nisi ante furorē possidere coeperit. Quae replicatio approbatur l. iusto. 44. §. cum qui. ff. de usufructu, his uerbis: Eum qui, posteaquam usufructu capere coeperit, in furorē incidit: utilitate suadente receptum est (ne languor animi damnum etiam in bonis adferat) ex omni causa implere usufructu capionem. Concordat l. sequitur. 4. §. furiosus. ff. eod. tit. ubi Paulus: Furiosus (inquit) quod ante furorē possidere coeperit, usufructu capiet. Sed haec persona ita demum usufructu capere potest, si ex ea causa possideat, ex qua usufructu capio sequitur.

III. Exceptio: Nisi filiusfamilias sit qui possidet. Haec exceptio approbatur hac ratione, quod filiusfamilias possidere non potest, quae ratio approbatur l. possessio. 49. §. 1. ff. de acquir. poss. his uerbis: Qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt, habere & possidere non possunt: quia possessio non tantum corporis, sed etiam iuris est. Concordat l. iusto. 44. §. filiusfamilias. ibi: quamuis se per errorem. ff. de usufructu, cuius

ius uerba uide j. except. 10. Concordat item l. filiusfamilias. 93. ff. de reg. iuris, cuius uerba uide §. lib. 19. cap. 2. quaestio. 3. reg. 3. Planè iam dictae exceptionis replicatio prima haec est: Nisi opinione, non re ipsa filiusfamilias sit. quae replicatio approbatur d. §. filiusfamilias. Secunda replicatio est: Nisi filiusfamilias miles rem castrensis peculiari possideat. quae replicatio approbatur l. sequitur. 4. §. 1. ff. de usufructu, his uerbis: Usufructu capere quidem potest, scilicet paterfamilias, filiusfamilias, & maxime miles ad quilitum in castris usufructu capiet. Tertiae replicationis loco notandum, quod per filiumfamilias detinentem pater possideat simul & usufructu capiat. de qua re uide infra lib. prox. cap. 3. reg. 1.

III. Exceptio: Nisi seruus sit possessor. Haec exceptio approbatur l. qui in. 160. ff. de reg. iuris, hisce uerbis: Qui in seruitute est, usufructu capere non potest. nam cum possideatur, possidere non uidetur. Concordat l. sequitur. 4. §. seruus. ff. de usufructu capionibus, his uerbis: Seruus pro haerede non potest possidere. Concordat item l. possessio. 49. §. 1. ff. de adq. poss. cuius uerba uide §. except. prox. in princ. Huic exceptioni replicationis loco obijci possunt prima & tertia replicatio exceptionis superioris proxime. Sed & eius replicatio uidetur: Nisi seruus in libertate moretur. quae tamen replicatio reprobat l. nunquam. 31. §. seruus. ff. de usufructu, his uerbis: Seruus licet in libertate moretur, nihil possidet.

V. Exceptio: Nisi possessor ab alio bona fide possideatur. Haec exceptio approbatur l. homo liber. 54. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Ius est, ut liber homo ab alio bona fide possessus, possidendo usufructu capere non possit: quia nec possidere intelligitur, qui ipse possidetur.

VI. Exceptio: Nisi possessor apud hostes sit. Haec exceptio approbatur l. ait praetor. 23. §. 1. ff. ex quibus causis maiores, his uerbis: Is autem qui apud hostes esset, nihil per usum sibi adquirere potest: nec coeptam possessionem poterit implere, dum est apud hostes. Hoc amplius, nec postliminio reuersus recuperabit per usum domini acquisitionem. Concordat l. deniq. 19. cum l. se quente. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. lib. 49. cap. 3. quaestio. 3. causa 11. except. 5. Concordat item l. cum haeres. 23. §. in j. ff. de adq. poss. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 4. causa 16. Concordat item l. in bello. 12. §. facta. ff. de captiuis, his uerbis: Factae causae in factae nulla constitutione fieri possunt. Ideoque eorum quae usufructu capiebat per semetipsum possidens, qui postea captus est, interrumpitur usufructu capio: quia certum est, eum possidere desisse, &c. Reliqua uerba uide paulo inferius replicat. 2. Concordat item l. neq. 11. ff. de usufructu, cuius uerba uide paulo inferius d. replicat. 2. duplicat. Concordat item l. si is. 15. in princ. ff. eod. tit. cuius uerba uide infra cap. 5. except. 34. replicat. 2. duplicat. 10. Ait Iuriconsultus: Hoc amplius, nec postliminio reuersus recuperabit per usum

capiam. Quod si ignorem qui sint alieni: neminem ufucapere possum. Secunda replicatio: Nisi usufructum rei tantum sciat alienum, aut rem pignori alij esse obligatam. Hec replicatio approbatur l. si quis. 43. in fin. ff. de acquir. poss. his uerbis: Sed & Pomponius scribit, si sciat uel putet alienum esse usufructum, bona fide per diuinam possessionem capere posse. Idem inquit, etsi emero rem quam sciam pignori obligatam. Tertia replicatio est: Nisi quasi uolente & concedente domino quis rem à non domino sciens comparet. Hec replicatio approbatur exemplis l. si d. in prim. ff. pro derelicto, his uerbis: Si id quod pro derelicto habitus est, possidebas, ego sciens in ea causa esse, abs te emerim, me ufucapturum constat: nec ob stare, quod in bonis tuis non fuerit. nam etsi tibi rem ab uxore donatam sciens emero, quia quasi uolente & concedente domina id faceres, idem iuris est. Quarta replicatio est: Nisi factum sciens, ius ignorauerit possessor. Hec replicatio reprobatur l. iuris. 4. ff. de iuris et facti ignorantia, his uerbis: Iuris ignorantia in ufucapione negatur pro desse, facti uero ignorantia pro desse constat. Concordat l. nunquam. 31. in prim. ff. de ufucap. his uerbis: Nunquam in ufucapionibus iuris error possessori prodest. Et ideo Proculus ait, Si per errorem initio uenditionis tutor pupillo auctor factus sit, uel post longum tempus uenditionis peractum: ufucapipi non posse, quia iuris error sit. Aliud exemplum proponitur l. 2. §. si à pupillo ff. pro emptore, his uerbis: Si à pupillo emero sine tutoris auctoritate, quem puberem esse putem: dicemus ufucapione se qui, ut hic plus sit in re, quam in existimatione. Quod si scias pupillum esse, putes tamen pupillis licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies usum: quia iuris error nulli prodest. Aliud exemplum proponitur l. legis iulie. 4. §. cum itaq. C. qui bonis cedere possunt. cuius uerba uide §. lib. 8. cap. 6. que est. 6. reg. 2. Quinta replicatio est: Nisi auctor ignorauerit rem esse alienam. Hec replicatio reprobatur l. 2. §. si eam rem. ff. pro emptore, his uerbis: Si eam rem, quam pro emptore ufucapiebas, sciens tibi mihi alienam esse uendidideris, non capias usum. Exemplum huius est l. qui fundum. 7. §. seruus. ibi: cum peculium. ff. pro emptore. cuius uerba uide infra cap. 6. pro emptore, except. 16. Planè si defunctus bona fide emerit, ufucapitur res, quamuis heres sciat alienam esse. hoc in bonorum possessore, & in fideicommissarijs, quibus ex Trebelliano restituitur hereditas, ceterisque praetorij successoribus obseruandum est. l. 2. §. si defunctus. ff. pro emptore. Nam diuina possessio, quae prodesse coeperat defuncto, & heredi & bonorum possessori continuatur, licet ipse sciat praedium alienum esse. Instit. de ufucap. §. diuina. Si tamen heredi primam possessionem rei, quam defunctus emit, tradita est, scientia ei nocet. Quae distinctio approbatur l.

man et enim. Nisi...
factus, et pignori...
et usufructum...
et pignori...
et usufructum...
et pignori...
et usufructum...

heres. 43. ff. de ufucap. his uerbis: Haeres eius qui bona fide rem emit, usu non capiet, sciens alienam, si modò ipsi possessio tradita sit: continuatio uero non impeditur haereditis scientia. Sexta replicatio est: Nisi filiofamilias emente ac sciente, pater ignoret: uel contra à patre sciente, filius ignoret. Hec replicatio reprobatur d. l. 43. §. fin. ff. de ufucap. his uerbis: Patrem non ufucapiturum quod filius emit, propter suam uel filij scientiam, certum est. Septima replicatio est: Nisi seruo emente ac sciente, dominus ignoret: uel contra domino sciente, seruus ignoret. Hec replicatio in primo quidem casu reprobatur, approbatur uero in secundo. l. 2. §. si seruus. ff. pro emptore, his uerbis: Si seruus meus bona fide emerit peculiari nomine, etsi ego, ubi primum cognoui, sciam alienam esse: processuram ufucapionem, Celsus ait. initium enim possessionis sine uitio fuisse. Sed si eo ipso tempore quod emit, quanquam id bona fide faciat, ego alienam rem esse sciam: usu me non capiturum. Et si quod non bona fide seruus meus emerit, in pacationem libertatis mihi dederit, non ideo me magis ufucapturum: durare enim primam causam possessionis, idè Celsus ait. Concordat d. l. 2. §. si seruus tuus. cuius haec sunt uerba: Si seruus tuus peculiari nomine emat rem, quam scit alienam esse: licet tu ignores alienam esse, tamen usu non capies. Concordat item d. l. 2. §. Celsus, in fine. cuius uerba uide supra except. 8. repl. 1. Concordat item d. l. 2. §. Pomponius, hinc uerbis: Pomponius quoque in his quae nomine domini possideantur, domini potius quam serui uoluntatem spectandam ait: quod si peculiari, tunc mente serui quaerendam. & si seruus mala fide possideat, eamque dominus nactus sit, ut suo nomine possideat, adempto (puta) peculio: dandum est, ut eadem causa sit possessionis, & ideo ufucapio ei non magis procedat. Octaua replicatio est: Nisi initio possessionis ignorauerit. Hec replicatio approbatur l. unica. §. hoc tantummodò. C. de ufucap. transformanda, his uerbis: Quod & in rebus mobilibus obseruandum esse censemus, ut in omnibus iusto titulo possessoris, antecessoris iusta detentio, quam in re habuit, non interrumpatur ex posteriore forsitan alienae rei scientia, licet ex titulo lucratiuo ea coepta est. Concordat l. si de eo. 40. §. seruum tuum. ff. de acquir. possession. his uerbis: Seruum tuum à Titio bona fide emi, & traditum possedi: deinde cum comperissem tuum esse, & ne eum peteres, celare coepi: non ideo magis hoc tempore clam possidere me uideri ait. Nam retrò quoque, si sciens tuum seruum non à domino emerim, & cum clam eum possidere coepissem, postea certiore me fecerim: non ideo desinere me clam possidere.

Publiciana...
lib. 2. cap. 11...
except. 8. repl. 1...

fidere. Concordat item l. iusto. 44. §. etsi. ff. de ufucap. ubi Papinianus: Etsi (ait) possessionis, non contraetus initium, quantum ad ufucapionem pertinet, inspicere placet: nonnunquam tamen euenit, ut non initium praesentis possessionis, sed causam antiquiore traditionis, quae & bonam fidem habuit, inspicimus: ueluti circa partum eius mulieris, quam bona fide quis coeperit possidere, non enim ideo minus capietur usu puer, quod alienam matrem, priusquam eniretur, esse cognouerit. Idem in seruo postliminio reuerso dictum est. Hec Papinianus. Quod autem de seruo postliminio reuerso dicit, spectale est. Nam qui amissa possessione incipit scire rem alienam esse, posteaque eam recuperauerit, et non prodest bona fides prioris possessionis, quod notandum loco duplicationis. quae duplicatio approbatur l. si is. 15. §. si quis bona. ff. de ufucap. his uerbis: Si quis bona fide possidens ante ufucapionem, amissa possessione cognouerit rem esse alienam, & iterum nanciscatur possessionem, non usu capiet: quia initium secundae possessionis uitiosum est. Concordat l. qui fundum. 7. §. qui bona. ff. pro emptore. ubi Iulianus: Qui bona fide (inquit) alienum fundum emerit, & eius possessionem amiserit: deinde eo tempore nactus est possessionem, quo scit alienam rem esse, non capiet longo tempore: quia initium secundae possessionis uitio non carebit. nec dissimilis est ei qui emptiois quidem tempore putat fundum uenditum esse: sed cum traditur, scit alienum esse. Cum enim semel amissa fuerit possessio, initium rursus recuperatae possessionis spectari oportet. Quare si eo tempore redhibeatur homo, quo emptor scit alienum esse, ufucapio non contrahitur: quamuis antequam uederet, in ea causa fuerit ut ufucaperet. Idè iuris est in eo qui de fundo deiectus, possessionem per interdictionem recuperauit, sciens iam alienum esse. Planè duplicatio haec recipit triplicationem hanc: Nisi seruus possessus ab hostibus captus sit, & postliminio redierit. hoc enim casu mala fides secundae possessionis non obstat, ut paulo ante est dictum. Nona replicatio est: Nisi cum possessionis initio sciat rem alienam esse possessor, tempore contractus ignorauerit. Hec replicatio reprobatur d. l. 7. §. qui bona. uerbis paulo superius propositis hinc: Nec dissimilis est ei qui emptiois quidem tempore putat fundum uenditum esse: sed cum traditur, scit alienum esse. Decima replicatio est: Nisi cum contractus tempore sciret, traditionis tempore uel possessionis initio ignoret. Hec replicatio approbatur l. iusto. 44. §. etsi poss. ff. de ufucap. his uerbis: Etsi possessionis, non contraetus initium, quantum ad ufucapionem pertinet, inspicere placet, &c. Vnde Paulus: Si ex testamento (inquit) uel ex stipulatu res de-

bita nobis tradatur, eius temporis existimationem intuentam, quo traditur: quia concessum est stipulari rem etiam quae promissoris non sit. l. si is. 15. §. fin. ff. de ufucap. Planè replicatio haec recipit duplicationem hanc: Nisi res empta sit. Quae duplicatio approbatur l. si ex is. 3. §. diuersitatis. ff. pro soluto, his uerbis: In ceteris causis solutionis tempus inspicitur (nec inter est, cum stipulor, sciam alienum esse, nec ne: sufficit enim, me putare tuum esse, cum soluis) in emptione autem contraetus tempus inspicitur, & quo soluitur: nec potest pro emptore ufucapere qui non emit, nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus. Concordat l. 2. in prim. ibi: quare ergo. ff. pro emptore. ubi Paulus: In ceteris contractibus (inquit) sufficit traditionis tempus. Sic denique, si sciens stipuler rem alienam, ufucapiam, si tunc cum tradita est mihi, existimem illius esse. At in emptione & illud tempus inspicitur, quo contrahitur. Igitur & bona fide emitte debet, & possessionem bona fide adeptus esse. Concordat item l. si aliena. 10. in prim. ff. de ufucap. his uerbis: Si aliena res bona fide empta sit, quaeritur ut ufucapio currat, utrum emptiois initium, ut bonam fidem habeat, exigimus, an traditionis? Et obtinuit Sabini & Celsij sententia, traditionis initium spectandum esse. Undecima replicatio haec est: Nisi si mala fidei possessor causam possessionis postea mutauerit. De hac re dicitur §. lib. proximo. cap. 2. in fine. Duodecima replicatio est: Nisi auctore iudice comparauit. Quae replicatio approbatur l. qui auct. 130. ff. de reg. iuris, his uerbis: Qui auctore iudice comparauit, bonae fidei possessor est. Concordat l. non uidetur. 128. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. 3. cap. 2. except. 4. Concordat item l. iusto. 44. ff. de adq. poss. his uerbis: Iusto possidet, qui auctore praetors possidet. Vnde Africanus: Si alieni serui nomine (inquit) qui tibi iusta seruitute seruiret, noxali tecum egerim, tuque mihi eum noxae dederis: siue me possidete dominus est uendicet, exceptione doli mali (nisi litis estimationem offerat) eum summonere possunt: siue ipse possideat, Publiciana mihi datur: & aduersus exceptionem, si dominus eius non sum, utilem mihi replicationem doli mali profuturam, & secundum hoc usu quoque me capturum, quamuis sciens alienum possideam. Alioquin si aliter constituatur, futurum ut summa iniquitate bonae fidei possessor adficiatur, si cum ipso iure noxalis actio aduersus eum coeperit, necessitas ei imponatur ut litis estimationem offerat. Ea de qua dicenda sunt, etsi cum ab eo non defendetur, iussu Praetoris eum duxerim: quoniam isto quoque casu iustam causam possidendi habeo. l. generaliter. 28. ff. de nox. lib. actio. Item VIPIANUS ait: Si res legatae sit à testatore, nec

fit unde funeretur, ad eas quoque manus mittere oportet: sed si adita fuerit postea hæreditas, res emptori auferenda non est: quia bonæ fidei possessor est, & dominium habet, qui autore iudice comparauit. *l. at si. 24. §. sed est res. ff. de religiosis.* Decima tertia replicatio est: Nisi putauerit rem mandato domini uenditam esse. *Quæ replicatio approbatur exemplo l. inter. 14. ff. pro emptore, his uerbis:* In testatæ sororis hæreditas obuenerit duobus fratribus: quorum alter absens erat, alter præfens. præfens etiam absentis causam agebat. ex qua hæreditate, suo & fratris sui nomine fundum in solidum uendidit Lucio Titio bona fide ementi. Quæsitum est, cum sciret partem fundi absentis esse, an totum fundum longa possessione ceperit? Respondi: Si credidisset mandatu fratris uenisse, per longum tempus cepisse. *Decima quarta replicatio est:* Nisi procurator mandatu alicuius rem emens, traditam sibi retinuerit, quæ replicatio approbatur *l. pignori. 13. §. fin. ff. de usucap. cuius uerba uide j. cap. 4. except. 26. exemplo 7.*

Hætenus exceptiones quæ sumuntur ex persona possessoris, sunt propositæ: sequuntur nunc quæ sumuntur ex persona eius a quo possidet.

XII. Exceptio: Nisi auctor mala fide possedit, set ens rem alienam esse. Hæc exceptio approbatur *l. uita. 11. C. de acquir. poss. his uerbis:* Vitia possessionum à maioribus contracta perdurant, & successorem auctoris sui culpa comitantur. Huius exceptionis ratio est: quis is qui sciens rem alienam uendit, uel alio modo alienat, furtum eius committit. Rei autem furtiue usucapio non procedit, ut infra dicitur. Unde *imp. iustinianus:* In rebus mobilibus (inquit) non facile procedit, ut bonæ fidei possessoribus usucapio competat. Nā qui sciens alienam rem uendiderit, uel alia ex causa tradiderit, furtum eius committit. *Instit. de usucap. §. furtina, in fine.* Concordat *l. 1. C. de usucap. pro empt. his uerbis:* Mancipia tua si ab eis distracta sunt, qui ius uendendi non habuerunt, uindicare ea potes. Nec enim usucapi ab emptoribus potuerunt, cum illicita uenditione furtum contractum sit. Concordat item *l. sciens. 7. C. eod. tit. his uerbis:* Sciens seruum alienum contra domini uoluntatem uenundans, furtum committit. quod rei uitium, priusquam ad dominum eius reuertatur possessio, nō permittit usucapionem fieri, licet bona fide possideatur. Concordat item *l. 2. C. de usucap. pro donato, his uerbis:* Donantem ancillam alienam nihil domino deminuere, non est ambigui iuris: furtum etiam contrahere citra uoluntatem domini contrastantem, ut eius rei nec usucapio possit procedere. Planè propositæ exceptionis replicatio hæc est: Nisi res soli sit, non mobilis, tunc enim mala fides auctoris possessori non nocet, quæ replicatio

colligi potest ex uerbis *imp. iustiani paulo superius* propositis hisce: In rebus mobilibus non facile procedit, ut bonæ fidei possessoribus usucapio competat, &c. Ergo in rebus immobilibus scientia auctoris possessori non nocet. Cui concordant ea quæ habentur *j. cap. prox. except. 21. repl. 7. Sed concordat l. an uitium. 5. in prin. ff. de diuersis temp. præscript. his uerbis:* An uitium auctoris, uel donatoris, eiusque qui mihi rem legauit, mihi noceat, si forte auctor meus iustum initium possidendi non habuit, uidentum est? Et puto. neque nocere, neque prodesse. nam denique & usucapere possum, quod auctor meus usucapere non potuit. Concordat item *l. qui fundum. 7. §. procurator. ff. pro emptore. cuius uerba uide j. cap. 6. pro emptore, except. 15.* Huius replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi possessor hæreditario iure successerit auctori uitioso, quæ duplicatio approbatur *l. cum hæres. 11. ff. de diuersis temp. præscript. his uerbis:* Cum hæres in omne ius defuncti succedit, ignorantia sua defuncti uitia non excludit: ueluti cum sciens alienum, uel precarium possedit. Quamuis enim precarium hæredem ignorantem non teneat, nec interdicto recte conueniatur: tamen ulcupere non poterit, quod defunctus non potuit. Idem iuris est, cum de longa possessione queritur. nec enim rectè defendetur, cum exordium rei bonæ fidei ratio non tueatur. Concordat *inst. de usucap. §. diuina, ubi: quod si ille, his uerbis:* Diutina possessio, quæ prodesse ceperat defuncto, & hæredem & bonorum possessori continuatur, licet ipse sciat prædium alienum esse. Quod si ille initium iustum non habuit: hæredi & bonorum possessori, licet ignorantem, possessio non prodest. Concordat item *l. sequitur. 4. §. hæres. ff. de usucapionibus. cuius uerba uide j. except. 23. casu 5. Concordat item l. si mala. 3. C. communia de usucap. his uerbis:* Si mala fide seruum tuum sciens Antiochus tenuit: intentionem tuam contra successorem eius, licet bona fide possidet, propter initij uitium usucapio non absumpsit. Propositæ duplicationis triplicatio hæc est: Nisi hæres ex re à defuncto mala fide possessa fructus, partum uel foetum bona fide perceperit. Hæc enim usucapere hæres poterit, quamuis ipsam rem non possit. quæ triplicatio approbatur *d. l. 4. §. fructus. ff. de usucapionibus, his uerbis:* Fructus & partus ancillarum, & foetus pecorum (si defuncti non fuerint) usucapi possunt. Planè iam dicta triplicationis quadruplicatio hæc est: Nisi ipsa res furtiua sit. tunc enim, quamuis ex ea hæres fructus uel partum bona fide perceperit, non tamen eos usucapit. quæ quadruplicatio approbatur *d. l. 4. §. hæres. cuius uerba (ut dixi) uide infra except. 23. casu 5.* Altera propositæ replicationis duplicatio hæc est: Nisi bonæ fidei possessor accessione sui auctoris uitiose uelit uti. hæc enim accessio illi denegatur, per ea quæ

ea quæ habentur infra except. 34. replicat. 2. duplic. 3. Tertia duplicatio est: Nisi dominus ignorauit rem suam esse, tamque fuisse alienatam. hoc enim casu mala fides auctoris bonæ fidei possessori nocet. quæ duplicatio approbatur *Novell. c. 119. §. ultra hæc, his uerbis:* Sancimus, ut si quis mala fide res possidens, aut per uenditionem, aut per donationem, aut aliter eas alienet: alius autem, qui eas res ad se pertinere putet, sciens prudensque intra decem annos inter præsentem, & uiginti inter absentes secundum leges emptorem, aut qui donationem acceptauit, aut in quem alio quocumque modo res translata fuerint, testatō non conueniat: is qui huiusmodi res adeptus fuerit, firmiter eas obtineat, post decennium uidelicet inter præsentem, inter absentes uero uicennij decursum. Ceterum si uerus rerum dominus ignoret simul quod eas res ad ipsum pertineant, simul quod alienatio intercesserit, uidebimus, ut non aliter quam tricennij prescriptione excludatur: eo qui res hoc modo possidet, dicere nequeunte, quod ipse bona fide possideat, quando à malæ fidei possessore hæcce perceperit. *Quarta duplicatio est:* Nisi res immobilis ab auctore uel alio ui fuerit possessa. tunc enim nocet bonæ fidei possessori. de qua re uide *j. except. 21.* Plures huius generis exceptiones uide *j. cap. 6. pro emptore.*

Sequitur tertium exceptionum genus aduersus usucapionem, earum uidelicet quæ sumuntur ex persona eius per quem possidetur.

XIII. Exceptio: Nisi per alium possideat. Hæc exceptio ipso iure reprobatu *l. qui fundum. 7. §. fin. ff. pro emptore. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 1. reg. 6. in prin. Concordat l. 1. C. de acquir. poss. cuius uerba uide paulo superius except. 8. repl. 1. dupl. 1. Concordat inst. per quas personas cuique acquir. §. non solum, in fine. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 2. reg. 3. except. 3. Concordat isdem serè uerbis *l. adquiruntur. 10. §. non solum. ff. de acquir. rer. dom. Concordat item l. Labeo. 8. ff. de usucap. cuius uerba uide §. except. 8. repl. 1. Plane admittitur exceptio proposita, si quis per se usucapere non possit. hic enim nec per alium poterit usucapere. quæ distinctio approbatur *d. l. 8. in fine, his uerbis:* Eum qui suo nomine nihil usucapere potest, ne per seruum quidem posse, *Pedius* scribit. Alias propositi generis exceptiones uide *j. lib. prox. cap. 3.***

DE EXCEPTIONIBVS QUAE SUMUNTUR EX RE QUAE POSSIDETUR. Cap. III.

Quartum exceptionum genus sequitur, earum scilicet quæ sumuntur ex re possessa.

XIII. Exceptio: Nisi res talis sit, ut usucapi non possit. Hæc exceptio approbatur *inst. de usucap. §. non uisum, his uerbis:* Nouissimè scien-

dum est, rem talem esse debere, ut in se non habeat uitium, ut à bonæ fidei emptore usucapi possit, uel qui ex alia iusta causa possidet. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi uitium rei sit purgatum. quæ replicatio approbatur *l. ubi lex. 24. §. fin. ff. de usucap. his uerbis:* Interdum, etiam si non fuerit inchoata usucapio à defuncto, procedit hæredi eius: ueluti si uitium quod obstat, non ex persona, sed ex re, purgatum fuerit: ut puta si fisci res esse defuerit, aut furtiua, aut ui possessa. *Species propositæ exceptionis sunt exceptiones proximè sequentes.*

XV. Exceptio: Nisi res sacra, sancta, religiosa uel publica, uel liber homo possideatur. Hæc exceptio approbatur *inst. de usucap. §. sed aliquando, his uerbis:* Sed aliquando, etiam si maxime quis bonæ fide rem possiderit, non tamen illi usucapio ullo tempore procedit: ueluti si quis liberum hominem, uel rem sacram, uel religiosam, uel seruum fugitiuum possideat. Concordat *l. usucap. 9. ff. de usucap. ubi Caius iuriconsultus:* Usucapionem (inquit) recipiunt maxime res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis, populi Romani, ciuitatū, item liberis hominibus. Concordat item *l. præscriptio. 5. C. de operibus publicis. cuius uerba uide §. lib. 12. cap. 11. reg. 3. Item concordat l. 2. C. ne rei dominica uel templorum, &c. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 8. reg. 7. except. 1. Concordat item l. præscriptio. 45. in prin. ff. de usucap. his uerbis:* Præscriptio longæ possessionis ad obtinenda loca iure gentium publica concedi non solet. Quod ita procedit, si quis ædificio funditus diruto, quod in littore deposuerat, aut dereliquerat: ædificio alterius postea eodem loco extructo, occupanti datam exceptionem opponat: uel si quis, quod in fluminis publici diuerticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem iure prohibeat. Planè quod hic dicitur de diuerticulo fluminis publici, ei contradicit *l. si quisquam. 7. ff. de diuersis et temp. præscript. his uerbis:* Si quisquam in fluminis publici diuerticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem iure uti prohibet.

XVI. Exceptio: Nisi res fisci uel imperatoris possideatur. Hæc exceptio approbatur *inst. de usucap. §. res fisci, his uerbis:* Res fisci nostri usucapi non potest. Concordat *l. 2. C. communia de usucap. his uerbis:* Iam pridem quidem mancipium, de quo supplicas, comparasse te dicis, sed si cogitaueris rem fisci mei usucapi non posse, respondere te actionibus fisci mei intelligis, nec aliàs posse rei proprietatem obtinere, quam si non ex ancilla fiscali natum fuisse constiterit. Concordat item *l. 1. C. ne rei dominica uel templ. his uerbis:* Sæpenumero præceptum est, ut serui atque liberi, coloni que præterea rei nostræ, nec non etiam